永康 周08 科普视窗 2015年10月9日 星期五

编辑：陈慧 电话：87138095 Email：295905436@qq.com

为严厉打击非法“B超”鉴定胎儿性别、非法实施人工终止妊娠（以下简称“两非”）

等违法犯罪行为，有效遏制出生人口性别比失衡问题，鼓励广大群众积极举报有关“两

非”的线索。根据中共永康市委办公室、永康市人民政府办公室《关于进一步加强人口

和计划生育工作的意见》（永委办发〔2015〕99号）文件精神，经局党委研究决定在全市

范围实行出生性别比治理有奖举报制度。现通告如下：

一、对群众举报的“两非”案件，经查实给予每例奖励 5000-10000 元奖励，有

重大贡献的给予每例奖励 2-5 万元；

二、曾经有过“两非”行为的育龄妇女，能主动讲清问题并检举他人违法犯罪行为，

经查证属实的，可以视情予以奖励。

三、举报电话：0579-89296156 87101553

手机：13575697121 519520(市府网)

四、举报人可以来人、来电、来函举报，尽可能提供详细情况。多人举报同一案件

的，只奖励第一个举报人。本局将严格保密有关举报人的信息，欢迎广大市民踊跃举报。

特此通告

永康市卫生和计划生育局

2015年9月26日

关于出生性别比专项治理有奖举报制度的通告

麻疹是由麻疹病毒引起的急性

呼吸道传染病，是传染性最强的传染

病之一。麻疹病人是唯一的传染源，

病毒可经飞沫传播或直接接触感染

者的鼻咽分泌物传播，人群普遍易

感。

麻疹从暴露的潜伏期到前驱症

状出现，主要是卡他症状持续平均

2-4 天。典型的麻疹首先表现为发

热，体温达 39-40℃，可伴有流涕、

喷嚏、咳嗽、流泪、畏光，眼结膜炎

等症状。在发热 2-5 天后出现皮

疹，为玫瑰色丘疹，自耳后、发际、

前额、面、颈部开始自上而下波及

躯干和四肢、手掌足底。皮疹出齐

后，依出疹顺序逐渐隐退，色变暗，

有色素沉着及糠皮样脱屑，2-3 周

消退。疹退同时体温也下降到正

常，病情自愈。麻疹常见的并发症

有肺炎、喉炎、中耳炎、脑炎，其中

以肺炎常见。并发症是引起婴儿

死亡的主要原因，严重危害儿童健

康。

感染麻疹后应隔离治疗。临床

以对症支持治疗为主，防止并发症的

发生。

接种疫苗是预防麻疹最有效的

措施。儿童在 8 月龄、18-24 月龄各

接种 1 剂含麻疹成分疫苗。未感染

过麻疹、且既往无含麻疹成分疫苗免

疫史或麻疹疫苗免疫史不详的其他

人群，推荐接种 1 剂麻疹-风疹联合

疫苗。发现麻疹疫情后，患者周围密

切接触者应按照卫生防疫人员的建

议，及时接种麻疹疫苗。

近日，市卫
生监督所在
金胜社区开
展生活饮用
水卫生检测
工 作 ，并 将
检测结果进

行公示。
开展社区饮用水卫生检测公示工

作为饮用水卫生日常巡查和提供预警
作用，为科学决策和采取针对性措施，
保障饮用水卫生安全提供支持。市卫生

监督所根据金胜社区人口和管网分布情

况共选择了五个检测点，分别是永康一

中、安居苑、金水湾、久居新城和金胜社
区居委会办公楼，以后将不定时对这五
个点的水质进行余氯、PH值、浑浊度、肉
眼可见物、臭和味等项目的快速监测，并
将相应的结果在金胜社区居委会办公楼
前的公示栏中进行公示。社区群众可
及时了解到所在区域的饮用水水质。

□通讯员 郭雷

台 风 指 发 生 在

热带洋面上的空气

大漩涡，它会带来狂

风、暴雨、风暴，所到

之处房倒、树拔、船

翻、洪涝，造成人民

生命财产重大损失，是气象灾害中破

坏力最大的灾害之一。台风预警信号

分四级，分别用蓝色、黄色、橙色和红

色表示。

蓝色预警 24小时内可能或已经受

热带气旋影响，并可能持续风力达到以

下标准：内陆平均风力 6 级以上或阵风

8 级以上。内陆平均风力 7 级以上或阵

风9级以上。

黄色预警 6 小时内可能或已经受

热带气旋影响，并可能持续风力达到以

下标准：内陆平均风力 8 级以上或阵风

10 级以上。内陆平均风力 9 级以上或

阵风11级以上。

橙色预警 6 小时内可能或已经受

热带气旋影响，并可能持续风力达到以

下标准：内陆平均风力 9 级以上或阵风

11级以上。内陆平均风力10级以上或

阵风12级以上。

红色预警 6 小时内可能或已经受

热带气旋影响，并可能持续风力达到以

下标准：内陆平均风力 10 级以上或阵

风12级以上。内陆平均风力12级以上

或阵风14级以上。

台风预警：按风力划分等级

麻疹:病人是
唯一的传染源
市民可接种疫苗预防感染

疾控之窗2015（37）

建设路71号4楼

市卫生监督所入社区测饮用水质

学科学 用科学
传播并实践科学

科普视窗科普视窗科普视窗
市科协 市社科联 主办

小沈是一名大二学生，高度近视，

从小就爱打篮球，因为戴眼镜，平时打

球赛总是胆战心惊，担心碰磕放不开手

脚。这天早上 8 点，他就在母亲的陪同

下来到永康眼科医院，希望摆脱眼镜

束缚。小沈的母亲陈女士说，她的外

甥早在 10 年前就到杭州接受飞秒激

光矫正，多年来并没有反弹迹象，所

以她对飞秒激光格外有好感，早就想

让儿子做一下矫正。这回永康眼科

医院通过实施“上联”“下沉”举措，为

永康及邻县想摘掉近视眼镜的人们

提供了极大的便利。“正是这样，一听

说在家门口的医院也能做飞秒激光

了，趁着十一假期，我就赶紧为儿子报

了名。果然，不到半个小时，儿子就从

手术间转到了 VIP 休息室，医师说第二

天就可以恢复正常视力了。”陈女士说。

赵先生是武义人，已有十几年的戴

眼镜史，正好有一位同学在永康眼科医

院工作，告诉了他这个好消息，他就在

妻子的陪伴下来到永康眼科医院，放心

地接受了矫正，想到以后雨天出门眼镜

再也不会“雾蒙蒙”了，内心窃喜：“来矫

正真是太明智了。”

当日为患者手术的，是来自温州医

科大学附属眼视光医院的屈光手术中

心主任、温州医科大学眼科学副教授，

也是永康眼科医院的首席专家——余

野。他从事准分子激光手术近 20 年，

成功为 6 万多名近视患者摘除眼镜。

他说，虽然先进的飞秒激光能矫正近

视和老花眼，但并不是适合所有人。

其适应年龄在 18 周岁到 60 周岁，屈光

度范围在 50 度到 1300 度，超过 1300

度的近视患者可通过眼内触镜植入达

到脱镜的目的。

余野还表示，目前的视力矫正手

术技术已较为成熟，根据近视度数不

同手术全程只需十几分钟到几十分钟

不等，其中激光的过程只需十几秒，

恢复期只需四五个小时，第二天就可

以摆脱眼镜的困扰了。尤其是纳焦

飞秒全激光的出现，使人们在角膜手

术 上 离 开
了手术刀，
实 现 了 普
通 激 光 手
术 向“ 飞
秒”的华丽
转变。

□记者 陈慧

十一长假，眼科医院迎视力矫正热
十一长假，有人

选择出行，有人却来
到了医院。4 日，记
者在永康眼科医院
发现，该院屈光手术
中心候诊间，十多名
青年男女在亲人的
陪伴下等候视力矫
正。该院工作人员
说，长假过去才3天，
前来矫正视力的已
经近百人。

图为温州医科大学附属眼视光医院的屈光手术中心主任余野正在做手术。

永康市象珠镇象珠二村老年活动场所
及后门尖污水处理工程，拟向社会公开招
标，须本市房屋建筑工程贰级及以上资质等
级，具体事项详见报名须知，报名费400元。

报名地址：浙江八婺工程造价咨询有
限公司（龙川东路292弄6幢3号）

报名时间：2015年10月9日至11日
电话：13905795328 695329

浙江八婺工程造价咨询有限公司
2015年10月9日

招标公告